
TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 3

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247577

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
1.             Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
adjudico o objeto do Convite n° 001/SESPA/2011 à empresa 
COSNEO CONSTRUTORA LTDA - CNPJ Nº 08.742.332/0001-53, 
conforme quadro abaixo:

PROCESSO Nº192812/SESPA/2011.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA GERAL DO PRÉDIO 

DO CEREST, EM BELÉM-PARÁ, DE ACORDO COM ANEXO I 
INTEGRANTE DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, CONSOANTE 

AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I QUE SE INTEGRA AO 
PRESENTE EDITAL, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO.

SV 01

EMPRESA VENCEDORA VALOR (R$)

COSNEO CONSTRUTORA LTDA R$ 32.959,95

Belém, 21 de junho de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247559
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Peças de 
reposição para manutenção dos equipamentos portáteis 
do termonebulizador) (Marca: Profog), pertencentes ao 
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores, conforme condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MAQBRASIL-MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, foi a 
vencedora dos itens de nº 01 pelo critério de menor preço global, 
num total de R$ 126.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2011: R$ 
126.000,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL).
Belém (Pa), 17/06/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248068

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 247275
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 51/2011
Objeto: Aquisição de Material de Informática (Nobreak´s), para 
atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia de informação 
e informática em Saúde (NTIIS), conforme condições e 
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: Horário de Brasíla - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/06/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247548

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / NILMA DO CARMO CRUZ (NUTRICIONISTA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248037

INEXIGIBILIDADE: 14/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 5.638,56
Objeto: Aquisição do medicamento MARAVIROQUE 150 mg, para 
atender o paciente Fernando José dos Santos Raposo
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 25 inciso I
Data de Ratificação: 16/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118526080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Glaxosmithkline Brasil

Endereço: Est dos Bandeirantes, Bairro: Curicica, 8464
CEP. 22783-110 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: a
Telefone: 2139826000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248014

PORTARIA N º 1448 DE 17 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.06.2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENCA LOPES, matricula 
n° 5661099/4, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada 
no LABORATORIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247531

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 111764A/1 – 25.05.2011
NOME            : SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES
MATRICULA   : 5661099-4
CARGO           :FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PERÍODO       : 17.05.2011 a 31.05.2011.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°230303/2010

NOME            : CINTIA CARDOSO DA TRINDADE
MATRICULA   : 57190537-1
CARGO           : AGENTE ADMISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PERÍODO       : 30.05.2011 a 25.11.2011 (180) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 271/31.05.2011 - CONCEDER

NOME           : ADRIANA LOPES DO REMÉDIO
MATRICULA : 55590104-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICO DO SUS
TRIÊNIO       : 26.07.2007  a 25.07.2010
PERÍODO     :  15.06.2011 a 14.07.2011 (30)dias.

PORT:  Nº. 287/13.06.2011  - DETERMINAR
NOME           : JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER
MATRICULA : 5459834-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 04.07.2011 a 02.08.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 481/08.06.2011 - DETERMINAR
NOME           : MILZA DE FATIMA DA COSTA
MATRICULA : 724211-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 479/08.06.2011 - DETERMINAR
NOME           : DEBORA ESTEVES PRATA DA SILVA
MATRICULA : 3268373-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 02.01.2006 a 02.01.2009
PERÍODO     : 18.07.2011 a 16.08.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 485/08.06.2011 - DETERMINAR
NOME           : SUELY DE ASSIS CARVALHO
MATRICULA : 89591-1
CARGO        : MEDICA
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 02.08.1998 a 31.07.2001
PERÍODO     : 04.07.2011 a 02.08.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 486/08.06.2011 - DETERMINAR
NOME           : PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS
MATRICULA : 54186977-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 480/08.06.2011 -CONCEDER
NOME           : WENNEDY RAQUEL GOMES SARMENTO
MATRICULA : 57190887-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       : 29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     :  01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 473/08.06.2011 - CONCEDER
NOME           : MIKELY TAIS CORREIA CORREIA
MATRICULA : 57194781-1

CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URES REDUTO
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 04.07.2011 a 02.08.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 421/02.06.2011 - CONCEDER
NOME           : LUIZ ANTONIO DE ANDRADE LIMA
MATRICULA : 97284-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : ALMOXARIFADO/1°CRS
TRIÊNIO       : 07.04.2006 a 07.04.2009
PERÍODO     : 06.06.2011 a 04.08.2011 (60) dias.

PORT:  Nº. 314/14.06.2011 - CONCEDER
NOME           : RUI MORAES DE SOUZA
MATRICULA : 5760771-2
CARGO        : FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIO
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 315/14.06.2011 -  CONCEDER
NOME           : PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA
MATRICULA : 57105584-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 04.07.2011 a 01.09.2011  (60) dias.

PORT:  Nº. 312/14.06.2011 - CONCEDER
NOME           : JACINTO FERREIRO REIS
MATRICULA : 015016-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       : 02.09.1997 a 01.09.2000
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 117/17.05.2011 - CONCEDER
NOME           : SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA VAZ
MATRICULA : 5157846-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 8°CRS/BREVES
TRIÊNIO       : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     : 01.06.2011 a 30.07.2011  (60) dias.

PORT:  Nº. 483/08.06.2011 - CONCEDER
NOME           : IVETE MERCÊS FEIO BOULHOSA
MATRICULA : 5661420-2
CARGO        : ODONTOLOGA
LOTAÇÃO    : DIVISÃO TECNICA
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011 (30) dias.

PORT:  Nº. 475/08.06.2011 -  CONCEDER
NOME           : CLEIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5118107-2
CARGO        : MEDICA
LOTAÇÃO    : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       :  01.03.1996 a 28.02.1999
PERÍODO     : 01.07.2011 a 30.07.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 476/08.06.2011 - CONCEDER
NOME           : VANDA DE FATIMA DA COSTA GONÇALVES
MATRICULA : 87742-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UMS BENGUI II
TRIÊNIO       : 07.01.2003 a 06.01.2006
PERÍODO     : 01.07.2011 a 29.08.2011 (60) dias.

PORT:  Nº.313/15.06.2011 - CONCEDER
NOME           : JULIANA SILVA PAIVA
MATRICULA : 54194072-1
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO: GABINETE
TRIÊNIO: 25.10.2005 A 24.10.2008
PERÍODO: 01.07.2011 A 29.08.2011

PORT:  Nº 317/16.06.2011 – CONCEDER
NOME           : HELEN SORAIA SOUZA SILVA
MATRÍCULA: 54194137-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS/DRH
TRIÊNIO: 14.10.2005 A 13.10.2008
PERÍODO: 04.07.2011 A 02.08.2011 (30)dias.

PORT:  Nº 316/15.06.2011 – DETERMINAR
NOME: PATRÍCIA DA CUNHA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 54185757-2
CARGO: MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO: 19.07.2005 A 18.07.2008
PERÍODO: 15.07.2011 A 13.08.2011 (30)dias.

APOSTILA
Fica retificada na Portaria n°294/03.06.2011, publicada no DOE 
n°31937/15.06.2011 referente ao servidor(a) ANA CLAUDIA 
LEITE DA SILVA, matrícula n° 57193928-1, o período de Licença 
Prêmio:
Onde se lê: Período: 04.07.2011 a 02.08.2011(30 dias)
Leia-se: Período:15.07.2011 a 13.08.2011 (30 dias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

CONTINUA NO CADERNO 4


